
4,0

3,2

2,0

0,7

0,2

3,7

3,6

2,5

8,6

1,03

2013 1,56

2031
Conservador

1,65

2031
Tendencial 1,65

2031
Inovador

Bezerra

Mato Grosso

Fonte: FNP Consultoria & Comércio (2014); Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2014); Centro de Sensoriamento Remoto/UFMG (2015).

CENÁRIOS DA PECUÁRIA DE CORTE  (2013 & 2031)

Rebanho 

(milhões de cabeças)

Pastagem (milhões de hectares)

Produtividade 

(média @/ha/ano)

Unidade Animal por hectare 

(média UA/ha)

Produção de Carne (milhões de toneladas)

9,7

6,4

5,6

3,0

Inovador

Tendencial

Conservador

Touro

Boi

Novilho 2 a 3 anos

Bezerro

Novilho 1 a 2 anos

Estrutura do Rebanho (milhões de cabeças)

2031

Touro

VacaBoi

Novilho 2 a 3 anos

Novilho 1 a 2 anos

Bezerro

Novilha 2 a 3 anos

Novilha 1 a 2 anos

Bezerra

Conservador Inovador
39,8 33,7

2013

28,4
Total

Vaca

Novilha 2 a 3 anos

Novilha 1 a 2 anos

14,3

21,7

Conservador

2013

Tendencial

Inovador

23,6

23,8

2031

1,8

1,2

1,3

0,8

Inovador

Tendencial

Conservador

2013

Tendencial
39,9

5,5

4,3

2,7

0,7

0,4

5,5

6,2

3,4

11,1

5,7

4,5

1,9

0,04

0,5

5,7

6,8

3,7

11,1

5,3

4,3

0,2

0,007

0,3

5,3

4,7

2,5

11,1

28,4

39,8 39,9

33,7


